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 گفتار مترجمان   پیش

ای است که مورد توجه       ای اخیر رویکرد تازهه      ای در سال   رشته   رشد روزافزون تحقیقات میان

تری را نسبت       و دقیق       انداز گسترده      محققان قرار گرفته است. گرایش به این نوع تحقیقات، چشم

های طولانی،       ای درزمینۀ موضوعات مختلف، فراهم آورده است. برای سال      رشته      به مطالعات تک

واسطه مداخلاتِ درمانی چه تغییراتی در    اند، بدانند به      مند بوده      بیماران، علاقهدرمانگران و 

ها در       رفتاری، عمدۀ این تبیین   آید. در حوزه علوم      وجود می   کنندگان به مراکز درمانی به      مراجعه

درمانگران و پژوهشگران،  وجودآمده در سطوح رفتاری و شناختی بوده است.   مورد تغییرات به

های ناهشیار و تغییر       های رفتاری، آگاهی نسبت به فرایند      بهبود بیماران را نتیجۀ تغییر در عادت

 دانستند.      در الگوهای شناختی و فکری می

برآنکه شناخت ما نسبت به مبانی    ای، علاوه      رشته      امروزه با گسترش مطالعات بین

شناختی افزایش پیدا کرده، مشخص شده که مداخلاتِ       های روان      شناختیِ پدیده      عصب

گذارد، موجب بروز       آنکه بر فرایندهای شناختی اثرمی شناختیِ کارآمد و مؤثر علاوه بر      روان

کلات شود. پیوند میان بروز مش      شناختی نیز می      تغییرات پایدار در ساختارهای عصب

آنکه از احساس شرم و خجالت بیمارانِ  شناختی و زیستی علاوه بر   شناختی و مبانی عصب      روان

های       کاهد، به افزایش دقت در سنجش کارآمدی درمان      شناختی می      مبتلا به اختلالات روان

 کند.      شده نیز کمک وافری می   کارگرفته   به

فردی برای بقا و حفظ    وجودی اجتماعی است که داشتن روابط بیناز طرف دیگر، انسان م

شناختی       های عصب      های اخیر بررسی      سلامت روان او از اهمیت بسزایی برخوردار است. در سال

ها برای بودن با دیگران، صرفاً یک نیاز اجتماعی نیست،       نشان داده است که این تمایلِ انسان

شناختی دارد که لزوم داشتن ارتباط با دیگران را       رایش، ریشه در ساختارهای عصببلکه این گ



  گروه فرایند و گروهی فردی      بین شناسی   زیست ـ عصب   7

شده درزمینۀ مغز و سیستم عصبی    داند. مطالعات انجام      فراتر از یک ضرورت اجتماعیِ صرف می

برقراری زیستی برای    آمادگیِ      ای طراحی شده که پیش   گونه   انسان نشان داده که مغز انسان به

ها در یادگیری       توجهی از برتری انسان   ارتباط اجتماعی را برای او فراهم کرده و سهم قابل

واسطه ساختارهای موجود در سیستم عصبی    های جانوری به      ای در مقایسه با سایر گونه      مشاهده

 شود.      است که از آن، تحت عنوان مغز اجتماعی نام برده می

شناسی و       شناسی، عصب      ، ضمن آنکه به تلفیق سه حوزه روان      حاضر به نحوی شایستهکتاب 

تری را به مطالعات علوم رفتاری بخشیده، و نقش و       انداز وسیع      شناسی پرداخته، چشم      زیست

سازد و با       یفردی در رشد و تغییرات ساختارهای عصبی را خاطرنشان م      اهمیت تعاملات بین

فردی سالیوان، نظریه    فردی )نظریه بین      بر اهمیت داشتن روابط بین       ارائه مبانی علمی دقیق،

 بالبی( تأکید دارد.  دلبستگی

ای،       های آینه      های مغزی مانند نورون      ترِ فرایند      امید است این کتاب با کمک به درک عمیق

پذیری عصبی، سیستم عصبی خودکار و مفهوم مغز گروهی، و پیوند آن با حوزه       انعطاف

درمانگران گروهی، یک بنای علمی مستحکمی را فراهم       فردی بتواند برای روان      مطالعات بین

آورد، تا از طریق آن در مورد اهمیت فرایندِ درمان گروهی و چگونگی تأثیر آن بر ساختار و 

 کننده باشد.      عضای گروه، هدایتعملکردِ مغز ا

 رضائیان  حمید
 (س) الزهرا علمی دانشگاه   عضو هیئت

  گلپایگانی هاشمی فاطمه
 (س) الزهرا دانشگاه مشاوره دکترای دانشجوی

 
 


